

## OPOSICIONES Y CONCURSOS

### MINISTERIO DE LA GOBERNACION

*RESOLUCION de la Dirección General de Correos y Telecomunicación por la que se eleva a definitiva la lista de aspirantes admitidos y excluidos en las oposiciones para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de Correos con las modificaciones que se indican y se da nuevo plazo al aspirante que se señala.*

Terminado el plazo para presentar reclamaciones a la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las oposiciones para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de Correos, publicada por Resolución de esta Dirección General en el «Boletín Oficial del Estado» número 256, de 28 de octubre de 1971, se eleva a definitiva con las rectificaciones que se indican a continuación:

En la página 17194, primera columna, donde dice: «Arranz Mediadela, Francisco», debe decir: «Arranz Mediadela, Francisco».

En la página 17195, primera columna, donde dice: «Bortela Balseiro, María Dolores», debe decir: «Bortela Balseiro, María Dolores».

En la página 17195, segunda columna, donde dice: «Campos Gil, María Flora», debe decir: «Campos Cal, María Flora».

En la página 17195, tercera columna, donde dice: «Carral Fente, María Victoria», debe decir: «Fente Carral, María Victoria».

En la página 17196, primera columna, donde dice: «Cezpn Izquierdo, María Concepción», debe decir: «Cezón Izquierdo, María Concepción».

En la página 17196, tercera columna, donde dice: «Deimoral González, Antonio María», debe decir: «Moral González, Antonio María del».

En la página 17196, tercera columna, donde dice: «González Gallego, María José Luisa», debe decir: «Gallego González, María José Luisa».

En la página 17202, primera columna, donde dice: «Lupérez Arpa, José Luis», debe decir: «Pérez Arpa, José Luis».

En la página 17202, primera columna, donde dice: «Madrid Delgado, María Angeles», debe decir: «Lamadrid Delgado, María Angeles».

En la página 17202, segunda columna, donde dice: «Marrón Gaité, María Pamploña», debe decir: «Marrón Gaité, María Paloma».

En la página 17203, primera columna, donde dice: «Martínez Mora, José», está repetido, debiendo sustituirse el primero de ellos por «Martínez Monasterio, Antonio».

En la página 17204, segunda columna, donde dice: «Naharro Díaz, María Nieves», debe decir: «Naharro Díaz, María Reyes».

En la página 17205, tercera columna, donde dice: «Pérez Romero, José Manuel», debe decir: «Perea Romero, José Manuel».

En la página 17206, segunda columna, donde dice: «Quintanilla Fisac, María Pilar», debe decir: «Quintanilla Fisac, María Pinar».

En la página 17206, segunda columna, donde dice: «Rel Caballer, Juan Ramón», debe decir: «Bel Caballer, Juan Ramón».

En la página 17208, primera columna, donde dice: «San Martín Pisón, Juan Carlos», debe decir: «San Miguel Pisón, Juan Carlos».

En la página 17209, segunda columna, donde dice: «Ugena de Porteyoro, María Isabel», debe decir: «Ugena de Partearroyo, María Isabel».

En la página 17210, tercera columna, al segundo lugar de la relación de aspirantes excluidos por no cumplir el requisito de edad, debe figurar: «Alcántara González, Elena de la Concepción».

Doña Mercedes Sánchez Iglesias, que figuraba entre los aspirantes excluidos por no cumplir el requisito de edad, ha probado que la fecha de nacimiento que consignó en la instancia es errónea, por lo que se encuentra dentro de los límites admitidos, debiendo, no obstante, ser excluida por no cumplir el de la titulación necesaria, dándosele un nuevo plazo de quince días a partir del siguiente al de publicación de esta Resolución para que pueda presentar, si lo estima oportuno, la reclamación prevista en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo ante esta Dirección General de Correos y Telecomunicación.

Madrid, 18 de noviembre de 1971.—El Director general, León Herrera.

*RESOLUCION de la Dirección General de Sanidad por la que se publica el programa de la oposición libre para provisión de 13 plazas de Enfermeras en el Hospital del Rey y se subsana error de la convocatoria.*

Habiéndose aprobado por Resolución del día 5 de agosto del corriente, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» número 235, de fecha 1 de octubre, la convocatoria de oposición libre para provisión de 13 plazas no escalafonadas de Enfermeras en el Hospital del Rey, esta Dirección General de Sanidad tiene a bien disponer la publicación de los correspondientes programas que se insertan como anexo de la presente Resolución.

El plazo de treinta días hábiles para la presentación de solicitudes tomando parte en la oposición, se contará a partir del día siguiente al de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Asimismo, se subsana el error siguiente advertido en el texto de la convocatoria. En la base 1.2, donde dice: «... retribuciones correspondientes a las funciones que ocupan...», debe decir: «... retribuciones correspondientes a las funcionarios que ocupan...».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.

Dios guardo a V. S.

Madrid, 17 de noviembre de 1971.—El Director general, Jesús García Orcóyen.

Sr. Subdirector general de Servicios.

#### PROGRAMA

##### Primera parte

Tema 1. Esqueleto.—Partes de que se compone, modo de unirse o articularse entre sí.—Músculos.—Idea de la agrupación muscular en su relación con el esqueleto.

Tema 2. Aparato circulatorio y renal.—Disposición general y funciones de los mismos.

Tema 3. Aparato digestivo.—Partes de que consta y funcionamiento de cada una de ellas.—Aparato respiratorio.—Partes de que consta y sus funciones.

Tema 4. Organos de los sentidos.—Generalidades.—Sistema nervioso.—Partes que lo constituyen y sus funciones.

Tema 5. Microorganismos infectantes.—Infección.—Antisepsia.—Asepsia.—Los desinfectantes en general.—Desinfección de agujas y jeringuillas.—Vías de transmisión de las bacterias patógenas.

Tema 6. Nociones sobre la transmisión de la difteria, tifoidea, hepatitis, tífus, exantemático, tuberculosis y viruela.

Tema 7. Transmisión de enfermedades por virus, especialmente de la hepatitis.—Precauciones sanitarias a adoptar ante un enfermo infecto-contagioso.—Higiene del Auxiliar Técnico Sanitario.—Normas higiénicas a seguir en una sala de enfermos infecciosos.

Tema 8. Actividades clínicas del Auxiliar Técnico Sanitario. Sueros, vacunas y antibióticos.—Normas fundamentales para su aplicación.

Tema 9. Poliomielititis.—Cuidados que deben prestarse a un enfermo poliomielitico en fase aguda o con secuelas.

Tema 10. Tuberculosis abierta y cerrada.—Definiciones.—Cuidados profilácticos que se requiere, según se trate de tuberculosis abierta o cerrada.—Indicaciones urgentes que ha de llenar el Auxiliar Técnico Sanitario en casos de hemoptisis u otras complicaciones.

Tema 11. Cuidados que deben prestarse a los enfermos con síncope, lipotemia, coma o convulsiones.

Tema 12. Vómito.—Sus variedades.—Lavado de estómago y modo de realizarlo.—Extracción del contenido gástrico destinado a análisis.—Diarrea.—Variedades.—Modo de recoger y conservar el material expulsado con el vómito o evacuación intestinal dedicado a análisis.

Tema 13. Cólicos.—Aplicación del frío y del calor sobre el vientre.—Ideas generales sobre ictericias e hidropesía.

##### Segunda parte

Tema 14. Disfonia o ronquera y afonía.—Polipnea y disnea.—Tos: expectoración; modo de recoger y conservar las expectoraciones para poder apreciar sus caracteres físico-químicos y examinarlos histológica y bacteriológicamente.—Desinfección de escupidoras.

Tema 15. Pulso y modo de tomarlo.—Taquicardia y bradicardia.—Arritmia.—Colapso.—Medidas iniciales que puede tomar un Auxiliar Técnico Sanitario en caso de colapso.

Tema 16. Modo de recoger la orina para expresar la cantidad en veinticuatro horas y el ritmo urinario.—Modo de conservar la orina destinada a análisis.—Retención y anuria.—Preparación de material y sondaje de la vejiga de la orina.

Tema 17. Delirio: sus variedades.—Conducta del Auxiliar Técnico Sanitario ante un agitado.

Tema 18. Fiebre: Modo de determinarla.—Termometría clínica.—Formación de gráficas y datos que se pueden consignar en una gráfica.—Fiebres continuas y fiebre intermitente.—Fébrícula.

Tema 19. Anemia aguda: cuando se produce.—Técnica de la inyección de suero artificial.—Hemorragias: Epistaxis, gastrorragias, enterorragias, hematuria, hemoptisis y púrpura.

Tema 20. Métodos para combatir la fiebre.—Medios físicos para moderar la fiebre.—Bañación y técnica.—Concepto de la hibernación.—Antipiréticos más importantes.

Tema 21. Cuidados que deben tenerse en las infecciones de las cavidades bucal y nasofaríngea.—Idem de la rectal y vaginal.—Modo de realizarlas.—Modo de evitar las úlceras por decúbito.

Tema 22. Hemostasia.—Medios empleados para cohibir una hemorragia.—Hemostasia por taponamiento de las fosas nasales y de las cavidades vaginal y rectal.

Tema 23. Respiración artificial.—Modo de realizarla.—Aparatos utilizados en reanimación cardiorrespiratoria.

Tema 24. Inyecciones hipodérmicas, intramusculares e intravenosas y de sueros artificiales y específicos.—Técnica de su aplicación.—Técnica del gota a gota.

Tema 25. Régimen dietético.—Su definición.—Variedades del régimen dietético.

Tema 26. Enemas, supositorios, etc. Purgantes.—Caracteres visuales de los excrementos y sus clases.

## MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

*RESOLUCION de la Subsecretaria por la que se anuncia una vacante de Ayudante de Obras Públicas en la Segunda Jefatura Regional de Carreteras, con residencia en Oviedo.*

Esta Subsecretaria ha resuelto anunciar, a efectos de su provisión, la vacante que a continuación se detalla:

Servicio: Segunda Jefatura Regional de Carreteras.

Residencia: Oviedo.

Cuerpo a que corresponde: Ayudantes de Obras Públicas.

Solicitudes: Se dirigirán a la Subsecretaria del Departamento, por conducto reglamentario, mediante instancia ajustada al modelo aprobado por Resolución de 3 de junio de 1967 («Boletín Oficial del Estado» del 13).

Plazo de presentación: Quince días naturales.

Requisitos: Hallarse en situación administrativa de activo en dicho Cuerpo; de encontrarse en situación distinta, deberá solicitarse y obtener el reintegro.

Madrid, 30 de septiembre de 1971.—El Subsecretario, Ricardo Gómez-Acebo.

## MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

*ORDEN de 26 de octubre de 1971 por la que se acepta la renuncia presentada por don Alejandro Hidalgo de Caviedes Gómez en el cargo de Vocal titular del Tribunal de oposición a la cátedra del grupo III de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas de Oviedo.*

Ilmo. Sr.: Visto el escrito formulado por don Alejandro Hidalgo de Caviedes Gómez, Vocal titular del Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la oposición a la cátedra del grupo III, «Dibujo y sistemas de representación» de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas de Oviedo, en el que solicita ser sustituido en el mencionado cargo;

Teniendo en cuenta las razones que alega el señor Hidalgo de Caviedes Gómez y lo dispuesto en el artículo séptimo del vigente Reglamento de Oposiciones para Ingreso en los Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de noviembre),

Este Ministerio ha resuelto acceder a lo solicitado y, en consecuencia, que sea sustituido en sus funciones por don Luis Ruiz-Castillo Basala, nombrado Vocal suplente por Orden de 23 de septiembre de 1971.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 28 de octubre de 1971.—P. D., el Subsecretario, Ricardo Díez.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

*RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición para la plaza de Profesor agregado de «Química analítica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Granada, por la que se convoca a los señores opositores.*

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la plaza de Profesor agregado de «Química analítica» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Granada, convocado por Orden de 10 de febrero de 1970 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de marzo) para efectuar su presentación ante este Tribunal a las diecisiete horas del día 15 de enero próximo, en los locales del Instituto de Edafología (Serrano, 117 bis, Madrid) y hacer entrega de una Memoria—por triplicado—sobre el concepto, método, fuentes y programa de la disciplina, así como de los trabajos científicos y de investigación que deseen aportar, rogándose a los señores opositores que acompañen una relación—por quintuplicado—de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos ejercicios.

Madrid, 8 de noviembre de 1971.—El Presidente, Francisco Buscaróns.

*RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cátedra de grupo XII de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Valencia por la que se señalan lugar, día y hora para la presentación de opositores.*

Se convoca a los señores opositores a la cátedra del grupo XII «Industrias Agrícolas», de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Valencia, para que efectúen su presentación ante este Tribunal el día once de enero próximo, a las trece horas, en la Sala de Juntas de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de Madrid (avenida Complutense—Ciudad Universitaria—).

En dicho acto harán entrega al Tribunal de los trabajos profesionales y de investigación, así como de la Memoria por triplicado sobre concepto, método, fuentes y programas de las disciplinas que comprende la cátedra y cuantos méritos puedan alegar los opositores.

El Tribunal dará a conocer el cuestionario para el tercer ejercicio e indicará la forma de realizar el cuarto.

Asimismo, y si a ello hubiere lugar, se realizará el sorteo para fijar el orden de actuación durante los ejercicios.

Madrid, 19 de noviembre de 1971.—El Presidente, Eladio Aranda Heredia.

## MINISTERIO DE AGRICULTURA

*RESOLUCION de la Dirección General de Capacitación Agraria por la que se aprueba la lista provisional de aspirantes admitidas y excluidas a las oposiciones de Agentes de Economía Doméstica del Servicio de Extensión Agraria.*

De acuerdo con lo dispuesto en la base III de la Resolución de este Centro Directivo de 23 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de agosto siguiente), que convoca oposiciones libres para proveer 100 plazas de Agentes de Economía Doméstica del Servicio de Extensión Agraria, con categoría administrativa de Ayudantes de Agencias Comarcales, y terminado el plazo de presentación de instancias,